
 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

Oggetto: Indizione di procedura negoziata, ex art. 36, co. 2, let. a) del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i, per la scelta di un contraente con sede in Toscana, tramite RDO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura del servizio di 

assistenza informatica e di help desk, per le esigenze del Dipartimento di 

Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del bambino (NEUROFARBA). 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Richiamate la legge 6 luglio 2012, n.94 (1° spending review) e la legge 07 agosto 2012 n. 

135 (2° spending review); 

Richiamato il D. Lgs 36/2023; 

Visto l’art. 11, comma 6, della legge 15 luglio 2011 n. 111 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D. Lgs. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria”; 

Richiamata la legge n. 136/2010 così come modificata dal Decreto Legge n. 187 del 

2010; 

Vista la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 

Vista la legge 488/1999, art. 26 c.3; 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del 27A aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

Vista la legge 296/2006, art. 1 c. 449; 

Vista la legge 145/2018 che ha dato “Ulteriori indicazioni per le acquisizioni di beni e 

servizi di importo inferiore ad euro 40.000”; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di amministrazione, finanza e contabilità; 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 

Vista la Circolare Prot. n. 12978 del 23/01/2019 del Direttore Generale dell’Università degli 

Studi di Firenze in tema di Affidamenti ex art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 

contenente le Linee Guida e le prime indicazioni applicative in materia di affidamenti; 

Visto l’art. 4 del decreto Legge 126 del 29 ottobre, convertito con modificazione dalla 

legge 159/2019; 

Ritenuto opportuno nominare, con decreto del Direttore n. repertorio 16144 e n. protocollo 

322927 del 17/12/2024, la dott.ssa Beatrice Poggini quale Punto Ordinante sul Mercato 

Elettronico della PA, in modo che alla stessa possa essere delegata l’esecuzione di tutte le 

operazioni informatiche necessarie e funzionali alla stipula del contratto, ivi inclusa la 

sottoscrizione del documento informatico di stipula; 

Ritenuto inoltre opportuno nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il dott.  Andrea 

Madiai quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la procedura d’acquisto sopra citata, con 

decreto del Direttore n. repertorio 16142 e n. protocollo 322918 del 17/12/2024, il quale rilascia 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in relazione alla presente procedura ex art. 16 

D. Lgs. 36/2023, anch’essa agli atti della segreteria; 

Preso atto dell'esigenza di garantire un servizio di pronto intervento informatico al personale 

afferente al Dipartimento di NEUROFARBA, per quanto concerne le seguenti problematiche: 

problematiche hardware e software, posta elettronica, reti, predisposizione e configurazione 

di nuovi dispositivi, installazione di programmi e/o licenze, interventi su prodotti McIntosh; 

Vista l’assenza all’interno del suddetto Dipartimento di tecnici informatici che possano 

provvedere direttamente all’assistenza di natura informatica legata alle diverse esigenze del 

Dipartimento (Hardware, Software e problemi vari PC) per il personale afferente (docente e 

amministrativo); 

Preso atto che non è possibile aderire alla gara di assistenza informatica predisposta 

dallo SIAF, come risulta da comunicazione dello stesso agli atti dell’ufficio; 

Preso atto, altresì, che lo SIAF non è in grado di gestire tempestivamente le necessità 

quotidiane contingenti e frequenti sopra evidenziate, stante l’esiguità di personale dedicato alle 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

esigenze di tutto l’Ateneo; 

Tenuto conto delle more nello espletamento concorsuale di cui al decreto Dirigenziale 2188 

prot. 0299907 del 27/11/2024, “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 (due) unità di 

personale, da inquadrare nell’Area dei Funzionari, settore tecnico-informatico, con contratto di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, di cui n. 1 (una) da assegnare al 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino e n. 1 (una) 

da assegnare al Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini””. 

Considerato che la stipulazione di un accordo quadro, ex art. 59 D.LGS. 36/2023, tra il 

Dipartimento di Neurofarba e l’impresa aggiudicataria consentirà di gestire per il meglio la 

richiesta di servizio, stabilendo un tetto massimo di 350 ore annuali dalle quali i l  Dipartimento 

potrà attingere secondo necessità; 

Tenuto conto che il servizio richiesto, dovrà essere eseguito anche in presenza presso le sedi 

del Dipartimento di Neurofarba, dislocate tra il comune di Firenze e di Sesto Fiorentino, e dovrà 

essere tempestivo, entro 1 ora dalla chiamata, si ritiene necessario limitare l’indagine di 

mercato alle imprese con sede d’affari in Toscana; 

Preso atto che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Tenuto conto che l’importo dell’acquisto è inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa e che 

pertanto si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 

2023; 

Richiamato l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione 

delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo 

non superiore a euro 40.000, prot. n. 277701 del 17.11.2023, le dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione 

secondo le modalità nel prefato Regolamento; 

Considerata la tempistica necessaria per l’adeguamento del Regolamento contrattuale di 

Ateneo, nonché dell’organizzazione interna, alla nuova disciplina degli appalti pubblici; 

Considerato il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso in relazione alle caratteristiche 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

standardizzate dei prodotti ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023; 

Stimata in euro 8000,00 (euro ottomila/00) -oltre ad IVA al 22%- l’importo a base di gara; 

DISPONE 

L’indizione di procedura negoziata per la scelta del contraente tramite RDO MEPA e di invitare 

tutti gli operatori economici attivi nella Categoria di abilitazione “Infrastrutture ICT 

(Information & Communication Technology) - Mepa Servizi”, con sede di affari in 

TOSCANA, per il servizio di assistenza informatica e di Help Desk per il Dipartimento di 

Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del bambino (NEUROFARBA); 

Che la base di gara stimata per la fornitura ed i servizi connessi è pari ad € 8000,00 (euro 

ottomila /00) oltre ad IVA al 22% a carico del fondo di funzionamento del Dipartimento di 

NEUROFARBA. 

L’affidamento avverrà mediante il criterio del prezzo più basso in relazione alle caratteristiche 

standardizzate del servizio, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023; 

La Stazione appaltante valuterà le offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 54, comma 

1 del D.lgs. n. 36/2023. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 1, ed in deroga a quanto previsto dall’art. 110, si 

procederà all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, se le offerte ammesse 

sono pari o superiori a cinque. 

Il RUP è la Dott.ssa Beatrice Poggini, RAD del Dipartimento. 

L’affidamento in parola riveste la forma di accordo quadro ex art. 59 D.Lgs. 36/2023, e 

sarà stipulato dal Dipartimento di Neurofarba e l’impresa aggiudicatrice della procedura 

negoziata per la scelta del contraente tramite RDO MEPA, esperita dal Dipartimento 

NEUROFARBA. 

Il Dipartimento di Neurofarba non assume alcun tipo di impegno in merito all'effettivo 

utilizzo del servizio, i cui singoli ordini dovranno gravare sul conto di imputazione di volta in 

volta individuato, fino ad esaurimento della capienza massima stabilita. 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

L’accordo potrà essere rinnovato per un massimo di un anno, avendo riguardo alle necessità 

del Dipartimento, che comunque non assume alcun tipo di impegno in merito all'effettivo 

utilizzo del servizio. 

In caso di raggiungimento del tetto massimo delle ore, prima della scadenza del termine 

annuale, ai sensi dell’articolo 120, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, l’importo del presente 

accordo potrà essere aumentato fino ad un quinto dell’importo dell’accordo stesso senza che 

l’aggiudicatario possa far valere il diritto di risoluzione dello stesso. 

Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla procedura in 

oggetto. I soggetti e le imprese fornitrici dovranno possedere i requisiti di cui agli articoli 94, 

95 e 98 del D.Lgs. n. 36 del 2023. 

Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento della 

fattura. 

Ogni altro aspetto concernente lo svolgimento del servizio, sarà definito nell’accordo quadro, il 

cui schema viene allegato al presente atto. 

Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando non specificato, 

al D.Lgs. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, al Regolamento di Ateneo per 

l'Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Ateneo F.no, al Regolamento sull’attività 

contrattuale per quanto compatibile. 

 

Firenze, 

Il Direttore  

Prof. Carlo Dani 

  

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

SCHEMA DI ACCORDO QUADRO, EX ART. 59 D.LGS. 36/2023, PER IL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA INFORMATICA E DI HELP DESK – CIG ………............................. 

 

tra 

Dipartimento Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA), Viale 

Pieraccini 6, 50139 FIRENZE, C.F. e PARTITA IVA 01279680480, in persona del Direttore, Prof. 

Carlo Dani; 

e 

Impresa ………………… con sede legale in …………………, Via …………………, P. IVA …..…………,  in 

persona ……………………, domiciliato per la carica presso la sede sociale (di seguito per brevità 

anche “Impresa”), 

 

PREMESSO CHE 

L’impresa …………………………è risultata aggiudicataria della procedura negoziata ex art. 50 co. 1 

lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., esperita tramite RDO M.E.P.A. n. …….…… e che la procedura 

di individuazione del fornitore è stata effettuata dal Dipartimento NEUROFARBA 

(Provvedimento di aggiudicazione n …….. del …..………) prendendo atto dell'esigenza di 

garantire un servizio di pronto intervento informatico al personale afferente al Dipartimento 

di NEUROFARBA, per quanto concerne le seguenti problematiche: 

 

 problematiche hardware e software 

 posta elettronica 

 reti 

 predisposizione e configurazione di nuovi dispositivi 

 installazione di programmi e/o licenze 

 interventi su prodotti McIntosh. 

 

e mettendo così gli operatori nelle condizioni di poter fronteggiare le scadenze tassative che 

via via si presentano, garantendo l'adempimento di doveri precisi nei confronti dell'Utenza 

interna ed esterna; 

 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

ART. 1. -  OGGETTO -  CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

Il monte ore di cui potrà usufruire il Dipartimento di NEUROFARBA a seconda delle 

esigenze che si verificheranno di volta in volta viene stabilito in ore 350 annue, e 

comunque il Dipartimento non assume alcun tipo di impegno in merito all'effettivo utilizzo 

del servizio. 

L'importo annuale dell'appalto viene stimato in €: …………… + IVA da intendersi come somma 

massima spendibile dal Dipartimento di NEUROFARBA, individuata come capienza massima 

a titolo di accordo quadro ex art. 59 d.lgs. 36/2023, al costo orario di € …………. + IVA; 

L’impresa dovrà predisporre un modulo online tramite Google Forms quale modalità di 

chiamata per il servizio. 

Viene stabilita la garanzia di intervento da remoto entro mezz’ora dalla chiamata e in 

presenza entro un’ora dalla chiamata. 

L’intervento in presenza è richiesto solo se indispensabile per la rapida risoluzione della 

problematica. L’indirizzo delle sedi del Dipartimento di NEUROFARBA, dislocate nei comuni 

di Firenze e Sesto Fiorentino, verranno comunicate all’impresa all’occorrenza. 

In caso di sostituzione di componenti hardware, l’impresa è tenuta a presentare un 

preventivo dettagliato di spesa che sarà oggetto di valutazione da parte del dipartimento e/o 

del richiedente. 

L’imputazione della spesa per componenti hardware non è da considerarsi inclusa nell’importo 

massimo stabilito per il presente accordo e graveranno su fondi indicati di volta in volta dai 

richiedenti del servizio. 

L’impresa dovrà emettere apposito report al termine di ogni intervento e fatture bimestrali, 

da inviare al Dipartimento, assicurando una copertura d’intervento dalle ore 8:00 alle ore 

17:00 dal lunedì al venerdì. 

I report d’intervento dovranno indicare almeno le seguenti informazioni minime: 

 nominativo della persona, quale personale afferente al Dipartimento di Neutofarba, che 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ha richiesto l’intervento 

 sede presso cui si è svolto l’intervento 

 numero di ore impiegate per l’intervento 

 tipo di intervento 

 breve descrizione dell’esito dell’intervento (avvenuta risoluzione, necessità di ulteriori 

interventi, ecc.). 

L’impresa dovrà comunicare il nominativo e i contatti del/dei tecnici informatici che 

predisporrà per il servizio. 

ART. 2. -  DURATA 

Il presente accordo entra in vigore dal momento della sottoscrizione delle parti, ovvero fino al 

raggiungimento del tetto massimo stabilito per il servizio, se raggiunto in un periodo inferiore 

all'anno. 

L’accordo potrà essere rinnovato per un massimo di un anno, avendo riguardo alle necessità 

del Dipartimento, che comunque non assume alcun tipo di impegno in merito all'effettivo 

utilizzo del servizio. 

In caso di raggiungimento del tetto massimo delle ore, prima della scadenza del termine 

annuale, ai sensi dell’articolo 120, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, l’importo del presente 

accordo potrà essere aumentato, ad insindacabile discrezionalità del Dipartimento di 

NEUROFARBA fino ad un quinto dell’importo dell’accordo stesso senza che l’aggiudicatario 

possa far valere il diritto di risoluzione dello stesso. 

ART. 3. -  TRATTAMENTO DATI e PRIVACY 

L’impresa sarà tenuta al rispetto della massima riservatezza in merito ai dati e alle 

informazioni di cui venga a conoscenza nell’espletamento del servizio. 

I dati forniti dalle Parti saranno trattati per le finalità del servizio di pronto intervento 

informatico, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 

pertinenza e necessità di cui all’art.5, paragrafo 1 del Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati (GDPR). Il conferimento di tali dati tra le Parti è obbligatorio al fine di adempiere a 

tutti gli obblighi del presente Accodo Quadro, comunque connessi all’esecuzione del rapporto 

instaurato con il presente atto. 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente per la gestione del rapporto 

instaurato dal presente accordo. 

I dati forniti dalle Parti saranno raccolti e trattati, con modalità manuale, cartacea e 

informatizzata, mediante il loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici. 

L’informativa completa dell’Università degli Studi Firenze sulla protezione dei dati personali 

degli operatori economici relativi al presente accordo è disponibile al seguente link: Microsoft 

Word - Informativa TERZI. 

L’impresa dichiara di aver preso accurata visione del contenuto della informativa consultabile 

alla sezione dedicata Protezione dati | Università di Firenze. 

L’informativa completa dell’impresa sulla protezione dei dati personali degli operatori 

economici relativi al presente accordo è disponibile al seguente link: ………………………………………… 

Con la sottoscrizione del presente Accordo Quadro le Parti esprimono il proprio consenso al 

trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali secondo le modalità e per le finalità 

sopra descritte. Nell’ambito di tale accordo di collaborazione si specifica che: 

a) titolari del trattamento dati sono: 

 per l’Università degli Studi di Firenze, nella persona della Rettrice Prof.ssa 

Alessandra Petrucci quale rappresentante legale, e-mail urp@unifi.it , 

 per l’impresa, ……………..…………………………………....; 

b) referenti per la protezione dei dati sono: 

 per l’Università degli Studi di Firenze il Direttore del Dipartimento di Neurofarba, 

Prof. Carlo Dani, 

 per l’impresa, ………………….………………………….; 

c) responsabili per la protezione dei dati: 

  per l’Università degli Studi di Firenze, è il Dott. Massimo Benedetti, e-mail 

privacy@adm.unifi.it; 

 per l’impresa, è ……………………………………………………….……… 

ART. 4. -  ASSICURAZIONE 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it
https://www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/Informativa_TERZI.pdf
https://www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/Informativa_TERZI.pdf
https://www.unifi.it/it/ateneo/qualita-e-trasparenza/protezione-dati
mailto:urp@unifi.it
mailto:privacy@adm.unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Eventuali danni causati da soggetti che agiscano su incarico del dipartimento NEUROFARBA o 

dell’impresa nell’ambito del servizio oggetto del presente accordo, sono coperti con polizze 

assicurative RCT, che ciascuna Parte dichiara di aver autonomamente stipulato ai sensi 

dell’art.1900 c.c.. 

Il Dipartimento di Neurofarba è sollevato da ogni responsabilità per qualsiasi evento dannoso 

che possa accadere al personale dell’impresa durante la permanenza presso le sedi esterne al 

Dipartimento di Neurofarba. 

Il Dipartimento di Neurofarba esonera e comunque tiene indenne l’impressa da qualsiasi impegno 

e responsabilità che, a qualsiasi titolo, possa ad esso derivare, nei confronti di terzi 

dall'esecuzione di attività derivante dal presente accordo da parte del proprio personale 

dipendente e/o da propri incaricati.  

ART. 5. -  SICUREZZA SUL LAVORO 

Le Parti promuovono azioni di coordinamento atte ad assicurare la piena attuazione di quanto 

disposto dalla vigente normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 

In applicazione a quanto disposto dal D.Lgs.n. 81/2008 e s.m.i le Parti devono attenersi sempre 

alle norme vigenti e alle disposizioni regolamentari previste in materia di sicurezza e igiene del 

lavoro. 

Al personale impegnato nelle attività di cui al presente accordo verranno forniti, da parte del 

Datore di lavoro, i Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) idonei e adeguati alle lavorazioni 

ed esperienze da svolgere insieme ai mezzi e le attrezzature da utilizzare per ogni altra 

incombenza connessa con l'igiene e la sicurezza sul luogo di lavoro. 

L’accesso ai locali è subordinato ad un’adeguata informazione del personale riguardo ai rischi 

per la salute e la sicurezza a cui possa essere esposto nel corso di tali attività, alla conoscenza 

delle procedure di emergenza, ai rischi specifici cui è esposto in relazione all’attività svolta, ai 

regolamenti interni dell’Ente, secondo quanto disposto dall’art. 36 del D. Lgs. 81/2008. 

Per consentire un’adeguata protezione collettiva e individuale, le Parti si impegnano a garantire 

un’adeguata formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, secondo quanto 

disposto dall’art. 37 del D. Lgs. 81/2008 e dell’Accordo Stato-Regioni del 2011 al proprio 

personale. 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

L’eventuale formazione specifica sui rischi aggiuntivi dovuti alle attività di cui al presente accordo 

sarà demandata all’Ente nella cui sede si svolgono tali attività. 

La sorveglianza sanitaria personale impegnato nelle attività di cui al presente accordo è affidata 

al relativo Medico competente. Le Parti si impegnano a osservare le norme, le regole, le 

procedure ed i principi, per quanto applicabili, contenuti nel Codice Etico dell’Università di Firenze 

e codici di comportamento. 

ART. 6. -  COMUNICAZIONI 

Le comunicazioni ufficiali potranno avvenire tramite PEC ai seguenti indirizzi: 

 per il Dipartimento NEUROFARBA – neurofarba@pec.unifi.it    

 per l’impresa ……………............... – ……………………………………..  

ART. 7. -  CESSIONE 

È assolutamente vietato, pena l’immediata risoluzione del presente accordo, per colpa 

dell’impresa, la cessione totale o parziale, sotto qualsiasi forma, del presente accordo.  

L’impresa dichiara di non essere intenzionata a subappaltare il servizio, neanche pro quota.  

ART. 8. -  RISOLUZIONE e RECESSO  

E’ fatta salva la possibilità di risolvere il presente accordo, in forma scritta, per anticipato 

esaurimento o concorde interruzione delle attività che vi sottendono.  

Le Parti potranno recedere dal presente accordo mediante comunicazione via PEC indirizzata per 

il Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del farmaco e salute del bambino (UNIFI) a 

neurofarba@pec.unifi.it da inviarsi nel rispetto di un preavviso di almeno 30 giorni indicando 

chiaramente le motivazioni del recesso. 

La violazione degli obblighi derivanti dal Codice comporta la risoluzione del presente accordo ai 

sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 

Eventuali modifiche ai termini dell’accordo devono essere apportate per scritto a pena nullità. 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it
mailto:neurofarba@pec.unifi.it
mailto:pec@metricaricerche.it
mailto:neurofarba@pec.unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Resta inteso che eventuali specifici aspetti organizzativi ed esecutivi verranno identificati e 

disciplinati nel corso del periodo di vigenza dell’accordo, mediante comunicazione scritta fra le 

parti. 

Le cause di risoluzione del presente accordo e risarcimento del danno sono quelle previste 

dall’art. 122 d.lgs. 36/2023. 

Il Dipartimento di Neurofarba si riserva la facoltà di recedere in ogni momento dall’accordo, ai 

sensi dell’art. 123 del D.Lgs. n. 36/2023. 

ART. 9. -  OBBLIGHI DI COMPORTAMENTO  

L’impresa si impegna a osservare e a far osservare ai propri dipendenti, incaricati e collaboratori 

a qualsiasi titolo, gli obblighi contenuti nel D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nel codice etico e nel 

codice di comportamento dei dipendenti dell’Università degli Studi di Firenze, reperibili sul sito 

Codice Etico dell’Università degli Studi di Firenze | Università di Firenze. 

ART. 10. -  CONTROVERSIE  

Le Parti stabiliscono che le divergenze interpretative e/o le difficoltà applicative che dovessero 

emergere tra loro in merito al presente accordo saranno risolte mediante trattative e mediazione 

stragiudiziali, da concludersi con eventuali integrazioni del presente accordo da redigersi in forma 

scritta e con sottoscrizione di entrambe le Parti.  

Per le controversie che non dovessero trovare soluzione tramite accordo tra le Parti, sarà 

competente il Foro di Firenze.  

ART. 11. -  FIRMA DIGITALE 

Il presente accordo viene sottoscritto in forma digitale ai sensi della Legge 241/1990, art 15, c 

2 bis. 

ART. 12. -  NORMA FINALE 

Le condizioni del presente Accordo Quadro dovranno altresì far riferimento, per tutto quanto non 

specificato, al D.Lgs. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, al Regolamento di Ateneo 

per l’Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Ateneo Fiorentino, al Regolamento sull’attività 

contrattuale per quanto compatibile. 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it


 
 

 
Largo Brambilla 3, ingresso H3 – 50134  Firenze 

beatrice.poggini@unifi.it | neurofarba@pec.unifi.it 
+39 055 275818 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

Per il Dipartimento NEUROFARBA 

Il Direttore, Prof. Carlo Dani 

 

 

 

 

………………………………………….. 

 

Per L’impresa 

Il legale rappresentante 

 

 

 

 

………………………………………….. 

mailto:beatrice.poggini@unifi.it

		2024-12-18T09:40:19+0100
	CARLO DANI




